Alega o representante que a Secretária Municipal de Saúde – SEMSA adquiriu 30.000 (trinta mil) frascos 

de álcool etílico (em gel), cada um contendo 500 ml, da empresa PLUTÃO COMRÉCIO DE PRODUTOS EIRELI, na 

modalidade de Dispensa de licitação, no montante de R$705.000,00 (setecentos e cinco mil reais), ou seja, a unidade 

do referido produto custou em média R$23,50 (vinte e três reais e cinquenta centavos).  

Ademais, o Representante suscitou que tomou conhecimento, através de propagandas comerciais, que 

o mesmo produto e, em mesma quantidade, teria o custo de aproximadamente R$11,99 (onze reais e noventa e nove

[...]

2.1  o Ministério Público de Contas tomou conhecimento que a Secretaria de Estado de Saúde do 
Amazonas-SUSAM adquiriu, por meio de dispensa de licitação, 28 (vinte e oito) respiradores 
pulmonar para a rede pública de saúde adquiridos pela importadora FJAP e Cia. Ltda, pelo valor 
de R$ 2.970.000,00(dois milhões e novecentos e setenta mil reais), sendo uma média de R$ 
106.000,00(cento e seis mil reais) por equipamento. Contudo, foi divulgado incessantemente pelas 
mídias sociais, por meio de vídeos e relatos de especialistas na área sobre um suposto 
superfaturamento dos valores dos aparelhos adquiridos, uma vez que o Governo Federal anunciou 
a compra dos referidos respiradores pelo valor médio de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), 
portanto quase a metade do preço;  

2.2 no regular exercício de suas atribuições institucionais de defesa da sociedade e da ordem jurídica, 
este Parquet requisitou informação, por meio do Ofício n. 307A/2020-MPC, de 17/04/2020, acerca 
do preço de compra praticado, a verdadeira função do equipamento e a forma de escolha da

[...]

de forma inequívoca, o risco de grave lesão ao erário e ao interesse público. Explico melhor. 

11. Os fatos constantes nos autos deduzem que a aquisição dos respiradores foi feita pela SUSAM com 

considerável sobrepreço, sendo que, em média, foi gasto R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais) em cada um dos 28 

(vinte e oito) equipamentos. Ressalto que, conforme mencionou o Ministério Público de Contas na peça inicial, 

equipamentos similares foram adquiridos pelo governo federal ao valor de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), 

o que nos faz concluir que, no Estado do Amazonas, houve um sobrepreço da monta de, no mínimo, R$ 49.000,00 

(quarenta e nove mil reais). Não obstante, o Ministério Público de Contas, estando o processo em curso, apresentou 

e solicitou a juntada aos autos, que foi deferida por mim, de uma notícia mencionando que o Estado de Minas Gerais 

adquiriu diversos respiradores ao custo unitário de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) e R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), sendo esse último utilizado exclusivamente para transporte de pacientes. Como se observa, os indícios de 

sobrepreço na aquisição de respiradores realizada pela SUSAM são grandiosos e preocupantes, quando em 

comparação às feitas pelo governo federal e o Estado de Minas Gerais.

[...]

15.2 ademais, considerando as graves infrações a normas legais detectadas diante das condutas 

narradas pelo Ministério Público de Contas na peça inicial dos autos e dispostas na 

fundamentação desta Decisão, aplico multa a Sra. Simone Araújo de Oliveira Papaiz, 

Secretária de Saúde do Estado do Amazonas, no valor de R$ 68.271,96 (sessenta e oito mil, 

duzentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos), nos termos do inciso VI do art. 308 

do Regimento Interno desta Corte de Contas, que deverá ser recolhida no prazo de 30 dias 

(artigo 174 do RITCE) para os Cofres Estaduais através de DAR avulso extraído do sítio